
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 13Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET PS Nº 1.567 DE 09 DE JULHO DE 2020
PROCESSO 2018/51192-4-TCE; PROTOCOLO Nº 2019/491454-IGEPREV.
Assunto:
I - Retifi car a Portaria PS nº 0011, de 02 de janeiro de 2018, a qual conce-
deu o benefício de pensão por morte, com fundamento no art. 6º, inciso I, 
combinado com os artigos 25, 25-A, inciso I, e 29, dispostos na Lei Com-
plementar nº 39/2002, com alterações trazidas pelas Leis Complementares 
nº 44/2003, 49/2005, 51/2006 e 70/2010, incluindo na composição do 
benefício a parcela Aulas Suplementares;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/10/2016, data do óbito da 
ex-segurada;
III - Os valores demonstrados correspondem à tabela salarial em vigor, 
disposta na Lei Estadual nº 8.802/2018;
IV - Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §8º do 
art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação da Emenda Consti-
tucional nº 41/03.
Benefi ciário (a): JORGE GONÇALCES AGUIAR
Ex-segurado (a): GELSIRENIA COSTA AGUIAR
Matricula: 540005/1
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.490,21
Presidente do IGEPREV: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 563230

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 452 DE 16 DE JULHO DE 2020
CONCEDER ao servidor LUIZ GUILHERME DE JESUS MAIA TOSTES, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 52540/1, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/07/2020 a 03/09/2020, correspondentes ao triênio de 27/11/2014 
a 26/11/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 452 DE 16 DE JULHO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOAO SERGIO DE ARAUJO NASCIMENTO, Datilo-
grafo, Id Func nº 5208700/1, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2020 a 29/09/2020, 
correspondentes ao triênio de 31/10/2006 a 30/10/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 454 DE 16 DE JULHO DE 2020
CONCEDER ao servidor MARCO AURELIO DE ATHAYDE CARVALHO, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 2052130/2, lotado na CECOMT de Mer-
cadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/08/2020 a 01/09/2020, correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 
31/08/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 455 DE 16 DE JULHO DE 2020
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3251462/3, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/08/2020 a 08/09/2020, corres-
pondentes ao triênio de 12/06/2010 a 11/06/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 563142

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº 714 de 28 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.237, de 29/05/2020.
Servidor: GIDEÃO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA
Onde se lê: PORTARIA Nº 714 de 28 de julho de 2020
Leia – se:   PORTARIA Nº 714 de 28 de maio de 2020

Protocolo: 563341

CONTRATO
.

Contrato:   Nº 001 /2020/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de  Licitação
Objeto : Credenciamento da  Caixa Econômica Federal, como Agente Ar-
recadador integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais -RARE, 
de acordo  com as normas do Sistema de Arrecadação  Estadual - SIARE.
Data da  Assinatura:13/07/2020
Vigência: Início: 13.07.2020   Termino: 12.07.2021
Valor  Global Estimado: R$ 529.545,36 ( quinhentos e vinte  e nove mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Valor  Mensal Estimado: R$ 44.128,78 ( quarenta e quatro mil, cen-
to  e   vinte e oito reais e setenta  e oito centavos).
Orçamento:
17.101.04.123.1508.8251.339039.0176
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará - FIPAT
Contratada: Caixa Econômica Federal  - CNPJ nº00.360.305/0001-04
Foro: Belém - Pa
Ordenador Responsável:  Paulo Rodrigues Veras

Protocolo: 563200

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA 
Nº 451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Pro-
cesso Licitatório nº 282020730000119-7, referente ao Pregão Eletrônico 
007/2020 e em consonância com a manifestação jurídica nº 220/2020/
CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos Scanner, confor-
me detalhamento constante do Termo de Referência às fl s.05 à 10 dos 
autos, em conformidade com resultado do processo de contratação nas fl s. 
4178 a 4179 do referido processo, no âmbito do Projeto de Modernização 
da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à 
legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administra-
tiva e efi ciência ao procedimento adotado e  em conformidade com  a 
manifestação jurídica nº 220/2020/CONJUR/SEFA; cujo objeto é Aquisição 
de Equipamentos Scanner, conforme detalhamento constante do Termo de 
Referência às fl s.05 à 10 dos autos, em conformidade com resultado do 
Pregão Eletrônico 007/2020 constante as fl s. 528 a 532 do referido proces-
so, no âmbito do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II PA.
R E S O L V E:
1 - ACATAR o indeferimento do Recurso apresentado pela empresa ROSS 
TECH INFORMÁTICA EIRELI LTDA conforme recomendação apresentada na 
manifestação Jurídica nº 284/2020 constante as folhas 566 e 567.
2 - ADJUDICAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro em 
favor da empresa 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI referente ao 
Processo Licitatório nº 282020730000119-7,
3 - HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro re-
ferente ao Processo Licitatório nº 282020730000119-7, Pregão Eletrônico 
007/2020-SEFA/PA, sendo consagrada vencedora a empresa 4U DIGITAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI de CNPJ sob nº 21.982.891/0001-07 apre-
sentando o valor total do Lote 01 em R$ 110.999,97 (cento e dez mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos), a fi m de 
atender os objetivos da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para esta administração.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 21 de Julho de 2020.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA (em exercício)

Protocolo: 563130

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 907, 21 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições legais, e conforme o Proc. nº 2020/44517.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, cargo Auxiliar 
de Administração, mat. nº 3251500/1, portadora do CPF nº 268.761.672-
91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.250,00 (Mil Duzentos e 
Cinquenta  Reais),  para suprir as despesas da CERAT-Altamira, referente 
ao mês de julho observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 563241


